REQUERIMENTO Nº 164/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Dr. Márcio Alvino, exemplar Deputado Federal, solicitando sua interferência junto ao

Dr. Marcelo Queiroga, Ministro de Estado da Saúde, objetivando a liberação de 02 (duas)

emendas parlamentares, ambas apresentadas ao Orçamento da União para o ano de 2017,

respectivamente pelo ex-deputado federal Ricardo Antônio Buainain Dias (Ricardo Bentinho),

no valor de R$500 mil (Emenda nº 38520003) e pelo ex-deputado federal Jorge Tadeu Mudalen,

no valor de R$250 mil (Emenda nº 18080015), destinadas à Santa Casa de Misericórdia de

Adamantina (CNPJ nº 43.002.005/0001-66), o mais importante hospital da nossa microrregião.

Outrossim, informamos a nobre Parlamentar Federal que a Santa Casa de

Misericórdia de Adamantina é referência regional de Saúde, prestando uma assistência de

qualidade à população de 11 (onze) municípios pertencentes à DRS IX de Marília, sendo que a

maioria dos seus inúmeros usuários, aproximadamente 90%, são conveniados ao SUS (Sistema

Único de Saúde), sendo os referidos recursos financeiros já foram empenhados e serão

utilizados prioritariamente na reforma do Centro Cirúrgico da Irmandade da Santa Casa de

Adamantina, conforme Cronograma Físico e Plano de Aplicação já devidamente aprovados

pelos órgãos competentes.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de junho de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador